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EWANGELIA

Chcę tylko jednego – być z Tobą na zawsze. Nic nie ma znaczenia poza Tobą. Na razie 
jestem tutaj i ten świat mnie zajmuje, bo żyję w nim, ale marzy mi się czas kiedy będę z 
Tobą i przy Tobie, Jezu. Przecież Ty wszystko wiesz, to Ty Jesteś Słowem, gdziekolwiek 
będziesz Ty, tam chcę być ja. To Tobie Jezu zostawiam decyzję, w którym miejscu 
mnie posadzisz. Proszę Cię Panie o jedno. Pozwól mi patrzeć na Ciebie nieustannie, 
słuchać Twojego Słowa i uśmiechaj się do mnie. To mi wystarczy. Wlej w moje serce 
też Twoją Miłość Panie, abym umiała i chciała wszystkich traktować z miłością. Daj mi 
cierpliwość, żebym mogła stawać się świadectwem Twojej obecności i  zakrywaj przede 
mną owoce, aby pycha – ulubiony grzech szatana – nie panoszyła się w moim sercu

Komentarz Dobrej Nowiny

Gdy Jezus przyszedł do domu pewnego przywódcy 
faryzeuszów, aby w szabat spożyć posiłek, oni Go 
śledzili. Potem opowiedział zaproszonym przypo-
wieść, gdy zauważył, jak sobie pierwsze miejsca 
wybierali. Tak mówił do nich: «Jeśli cię ktoś zapro-
si na ucztę, nie zajmuj pierwszego miejsca, by przy-
padkiem ktoś znamienitszy od ciebie nie był zapro-
szony przez niego. Wówczas przyjdzie ten, kto was 
obu zaprosił, i powie ci: „Ustąp temu miejsca”, a 
wtedy musiałbyś ze wstydem zająć ostatnie miejsce. Lecz gdy będziesz zaproszony, idź i usiądź na 
ostatnim miejscu. A gdy przyjdzie ten, który cię zaprosił, powie ci: „Przyjacielu, przesiądź się wy-
żej”. I spotka cię zaszczyt wobec wszystkich współbiesiadników. Każdy bowiem, kto się wywyższa, 
będzie poniżony, a kto się uniża, będzie wywyższony». Do tego zaś, który Go zaprosił, mówił także: 
«Gdy wydajesz obiad albo wieczerzę, nie zapraszaj swoich przyjaciół ani braci, ani krewnych, ani 
zamożnych sąsiadów, aby cię i oni nawzajem nie zaprosili, i miałbyś odpłatę. Lecz kiedy urządzasz 
przyjęcie, zaproś ubogich, ułomnych, chromych i niewidomych. A będziesz szczęśliwy, ponieważ 
nie mają czym tobie się odwdzięczyć; odpłatę bowiem otrzymasz przy zmartwychwstaniu sprawie-
dliwych».

            EWANGELIA  Łk 14,1.7-14
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JUBILEUSZ MŁODYCH W RZYMIE

         Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

Zaproszeniem na Światowe Dni Młodzieży w Seulu w 
dniach 3-8 sierpnia 2027 roku zakończył się w Rzymie 
Jubileusz Młodych (28.07-03.08.2025r.). Wokół Leona 
XIV zgromadziło się ponad milion młodych katolików 
ze 146 krajów świata, w tym 20 tys. Polaków. Przez ty-
dzień przechodzili oni przez jubileuszowe Drzwi Świę-
te w czterech bazylikach papieskich, słuchali katechez, 
korzystali z sakramentu pojednania, wzięli też udział 
w czuwaniu modlitewnym i Mszy św. pod przewod-
nictwem Papieża na terenie kampusu uniwersyteckie-
go Tor Vergata. Papież koncelebrował Mszę św. z 450 
kardynałami i biskupami oraz 7 tysiącami księży. Pod-
czas Jubileuszu Młodych w Rzymie swoje spotkania i 
modlitwy organizowały ruchy kościelne i zakonne, z 
którymi związane są także grupy świeckich. Odbywały 
się również spotkania narodowe. Mieli je np. Polacy 
(w specjalnej strefie, nazwanej Casa Polonia), Włosi, 
Hiszpanie i Portugalczycy. Podczas czuwania modli-
tewnego na Tor Vergata Papież skierował do młodych 
odpowiedzi na najważniejsze dla nich pytania. 

Pełnia życia nie zależy od konsumpcji
Ojciec Święty zwrócił uwagę na ważne pytanie, poja-
wiające się często w naszych sercach: „Czym napraw-
dę jest szczęście? Jaki jest prawdziwy smak życia? Co 
wyzwala nas z bagien bezsensu, nudy i przeciętno-
ści?”. Odpowiedział, że pełnia naszego życia nie za-
leży od tego, co posiadamy, lecz jest „związana z tym, 
co z radością potrafimy przyjąć i dzielić z innymi”. 
„Kupowanie, gromadzenie, konsumpcja nie wystarczą. 
Musimy (…) uświadomić sobie, że wszystko – pośród 
rzeczywistości świata – ma sens o tyle, o ile służy jed-
noczeniu nas z Bogiem i z braćmi w miłości” – wskazał 
Papież. Podkreślił, iż możemy jednoczyć się z Bogiem 
poprzez modlitwę, adorację, Komunię św., częstą spo-
wiedź, hojną miłość.„Dążcie do tego, co wspaniałe, do 
świętości, gdziekolwiek jesteście. Nie zadowalajcie się 
czymś mniejszym. Wtedy każdego dnia będziecie wi-
dzieli, jak wzrasta, w was i wokół was, światło Ewan-
gelii” – zaapelował Leon XIV.
Walka z samotnością w epoce mediów społeczno-
ściowych
Odnosząc się do bolesnej samotności, w świecie zdo-

minowanym przez media społecznościowe, Papież 
przypomniał, że „życie zaczyna się od więzi” i to 
„dzięki więziom rozwijamy się”. Przyznał, iż Inter-
net stał się „wyjątkową możliwością dialogu, spotkań 
i wymiany między ludźmi, a także dostępu do infor-
macji i wiedzy” (cyt. za Franciszkiem, Christusvivit, 
87). Jednakże stanowczo ostrzegł przed niebezpieczeń-
stwem: „Kiedy narzędzie dominuje nad człowiekiem, 
człowiek staje się narzędziem - tak, narzędziem rynku, 
a tym samym towarem”. Jako fundament prawdziwej 
przyjaźni wskazał niezmiennie Chrystusa, przypomi-
nając słowa św. Augustyna: „Żadna przyjaźń nie jest 
wierna, jeśli nie jest w Chrystusie. I tylko w Nim może 
być szczęśliwa i wieczna”. „Kiedy nasze relacje od-
zwierciedlają tę intensywną więź z Jezusem, z pewno-
ścią stają się szczere, hojne i prawdziwe” – podkreślił 
Papież. „Przyjaźń naprawdę może zmienić świat. Przy-
jaźń jest drogą do pokoju"- tymi słowami Ojciec św. 
zakończył odpowiedź na jedno z pytań.
Przełamywanie paraliżu decyzyjnego
W obliczu lęku młodych przed podejmowaniem życio-
wych wyborów, Papież wyjaśnił istotę decyzji: „Wybór 
jest podstawowym aktem ludzkim. (...) Kiedy wybiera-
my, w sensie ścisłym postanawiamy, kim chcemy się 
stać”. Przywołał słowa św. Jana Pawła II z XV Świa-
towego Dnia Młodzieży: „Kiedy marzycie o szczęściu, 
szukacie właśnie Jezusa... To On wzbudza w was pra-
gnienie radykalnych wyborów, które nie pozwalają iść 
na kompromisy”. Papież mówił  też o tych najważniej-
szych w życiu decyzjach radykalnych. „Małżeństwo, 
kapłaństwoi konsekracja zakonna wyrażają dar z sie-
bie, wolny i wyzwalający, który czyni nas naprawdę 
szczęśliwymi” – zaznaczył. 
Ojciec święty zachęcił młodych z całego świata, 
by jako „sól ziemi i światło świata” nieśli nadzie-
ję rówieśnikom, zwłaszcza tym, którzy nie mogli 
opuścić swoich krajów.„Będziecie ziarnem nadziei 
tam, gdzie żyjecie: w rodzinie, wśród przyjaciół, w 
szkole, w pracy, w sporcie. Ziarnem nadziei z Chry-
stusem, naszą nadzieją” – powiedział Leon XIV na 
zakończenie Jubileuszu Młodych.
			   Opracowała Edyta Tuczyńska
Źródła: www.vaticannews.va, www.ekai.pl
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1 września 1939 roku – pamiętamy.

Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

MYŚL TYGODNIA
Mój synu, co do mnie, to żadna rzecz nie cieszy mnie na tym 
świecie. Co tu jeszcze czynię i po co jestem, nie wiem. 
Niczego już nie spodziewam się na tym świecie. To jedno 
zatrzymywało mnie dotąd, że chciałam, zanim umrę, 
widzieć cię chrześcijaninem katolikiem.

św. Monika

P i e r w s z e g o 
września bę-
dzie 86 rocz-
nica wybuchu 
II wojny świa-
towej wywo-
łanej przez 
nazistowskie 
Niemcy z wy-
raźnym popar-
ciem komu-
n i s t y c z n e g o 
Związku Radzieckiego.     Nie będę tutaj pisał o bo-
haterstwie polskich żołnierz walczących z niemieckimi 
agresorami i od 17 września ze zdradzieckim uderze-
niem ze wschodu, oraz o obiecanej pomocy Francji i 
Anglii w wypadku agresji bo o tych wydarzeniach już 
bardzo wiele napisano.                     Chcę natomiast napi-
sać o polskich stratach w wyniku wojny i to nie o oso-
bowych bo o tym chyba każdy wie że szacowane są na 
około ponad 5 milionów obywateli. Niestety mało wie-
my o naszych stratach materialny i to o takich stratach 
chciał bym powiedzieć parę słów.W trakcie II wojny 
światowej przez polskie ziemie dwukrotnie przetaczał 
się front. Trwającą ponad 5 lat okupację niemiecką ce-
chowała też nieustanna polityka rabunkowa. W efekcie 
straty materialne poniesione przez nasz kraj w latach 
1939–1945 były wprost zatrważające.Według raportu 
opublikowanego w lutym 1947 roku na tej części tery-
torium II Rzeczpospolitej, która po 1945 roku weszła 
w skład komunistycznej Polski , zniszczeniu uległo 14 
000 spośród 22 000 zakładów przemysłowych (64% 
wszystkich). Do tego należy dodać 85 000 warsztatów 
rzemieślniczych oraz blisko 200 000 placówek handlo-
wych, które przestały istnieć.Należy też podkreślić, że 
Niemcy zagarnęli ogromną ilość polskich surowców 
naturalnych. Wartość pozyskanego przez Niemców 
surowca tuż po wojnie oszacowano na ponad 5,2 mld 
złotych z 1939 roku. Po przeliczeniu daje to 62,4 mld 
w obecnych pieniądzach.Zniszczonych zostało blisko 
48 kilometrów mostów oraz 9000 kilometrów torów. 
Ubyło 2460 parowozów (48% stanu z 1938 roku), 6260 
wagonów osobowych (59%) i 83 640 towarowych 
(55%). Łącznie straty kolei  oszacowano na nieco po-
nad 9 mld złotych z 1939 roku, czyli około 108 mld 
obecnych złotych.Wojna stanowiła także prawdziwą 
katastrofę dla rolnictwa. Wystarczy powiedzieć, że w 
porównaniu do 1938 roku ubyło 953 000 koni (42%), 
3,3 mln sztuk bydła rogatego (52%), 3,3 mln sztuk 
trzody chlewnej (69%) oraz 356 000 owiec (34%).Z 
powojennych szacunków wynikało, że zburzonych lub 
poważnie uszkodzonych zostało 147 607 budynków 
miejskich oraz 343 149 zagród wiejskich. Ich wartość 
w przedwojennych złotych obliczono na łącznie 6,27 
mld złotych, czyli 75 mld PLN z 2022 roku. Z dużych 
miast szczególnie mocno ucierpiały Warszawa (84% 
zniszczonej zabudowy), Poznań  45%. Tragicznie pre-

zentowała się także sytuacja na tak zwanych ziemiach 
odzyskanych. Tutaj w gruzach legły 147 824 budynki 
miejskie oraz 123 793 wiejskie. Łączną wartość strat 
w zabudowie na ziemiach poniemieckich oszacowa-
no na 5,75 mld złotych z 1939 roku, co daje około 69 
mld PLN.W lutym 1947 roku Biuro Odszkodowań 
Wojennych przy Prezydium Rady Ministrów podało, 
że wszystkie straty materialne, również w utraconym 
potencjale produkcyjnym, wyniosły łącznie 298,4 mld 
złotych z 1939 roku, a więc w przybliżeniu 3,58 bln 
obecnych PLN.Powojenne szacunki utraconych przez 
Polskę dzieł sztuki i wywiezionych przez okupanta nie-
mieckiego (obejmujące tylko zbiory udokumentowa-
ne), wskazują na ubytek ok. 2,8 tys. obrazów znanych 
europejskich szkół malarskich, 11 tys. obrazów autor-
stwa malarzy polskich, 1,4 tys. wartościowych rzeźb, 
15 mln książek z różnych okresów, 75 tys. rękopisów, 
22 tys. starodruków, 25 tys. map zabytkowych, 300 tys. 
grafik, 50 tys. rękopisów muzealnych, 26 tys. biblio-
tek szkolnych, 4,5 tys. bibliotek oświatowych i 1 tys. 
bibliotek naukowych (łączne straty bibliotek wyniosły 
ok. 22 000 000 woluminów), oraz wiele innych nie-
udokumentowanych eksponatów i przedmiotów war-
tościowych (m.in. 5 tys. dzwonów kościelnych).Gra-
bieży dokonywały także wojska radzieckie, zarówno w 
okresie 1939–1941, jak i w okresie późniejszym. Gra-
bieże te były zwłaszcza widoczne na tzw. „Ziemiach 
Odzyskanych” (Śląsk oraz Pomorze, w tym zwłaszcza 
Gdańsk). W 1945 r. m.in. „zarekwirowaniu” przez ad-
ministrację radziecką podległ obraz Lucasa Cranacha 
pt. „Madonna z Dzieciątkiem” z kolegiaty w Głogo-
wie (obraz od 2003 r. znajduje się w Muzeum Sztuk 
Pięknych im. Puszkina w Moskwie).Polska w wyniku 
II wojny światowej. Zespół oszacował szkody wojen-
ne poniosła straty materialne oszacowane na 6 bln 220 
mld 609 mln zł, których nigdy nam nie zwrócono w 
żadnym procencie.                                                                                                                                  

Na podstawie Internetu opracował                                                                                             
Wiesław Grzybek 
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Dzieło  Stworzenia

      OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE
XXII NIEDZIELA ZWYKŁA 

31. 08. 2025 R.

Pieniądze z of iar za gazetkę są przeznaczone na pokrycie kosztów druku i rozwój tygodnika.

W poniedziałek o godz. 7.30 Msza św. na rozpoczęcie 
nowego roku szkolnego dla IV LO , natomiast o godz. 8.00  
dla  SP nr 70.
Również w poniedziałek 1 września o godz. 18.30 w 
kościele katecheza dla rodziców i chrzestnych, którzy chcą 
ochrzcić dziecko we wrześniu.
We wtorek po wieczornej Mszy św. w Sali Domu 
Parafialnego spotkanie pielgrzymów udających się 18 
września na parafialną pielgrzymkę. Podamy program i 
uzupełnimy finanse.
W tym tygodniu przypada I czwartek, piątek i sobota 
miesiąca. Spowiedź pierwszopiątkowa, a jednocześnie na 
rozpoczęcie roku szkolnego w I piątek miesiąca: od 16.00 
do 18.00 dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Komunia św. 
od godz. 16.00 do 17.30 co pół godziny.Bardzo pragniemy, 
aby wszystkie dzieci i młodzież rozpoczęły rok szkolny 
w spotkaniu z Chrystusem w sakramencie Pojednania i 
Eucharystii. 
W I piątek o godz. 7.30 Msza św. z konferencją – zapraszamy 
szczególnie czcicieli Miłosierdzia Bożego naszej parafii.
W sobotę Msza św. o godz.7.30, a następnie nabożeństwo I 
soboty. Serdecznie zapraszamy wszystkich czcicieli Matki 
Bożej. O 18:00 msza dla chcących przygotowywać się do 
Bierzmowania z klas 7 i 8 oraz ich rodziców. 
W I pierwszy piątek i I sobotę odwiedzimy chorych z 
sakramentami św. Prosimy o zgłoszenie chęci przyjęcia 
kapłana do czwartku włącznie w godzinach otwarcia biura 
parafialnego.
W sobotę 6 września w parafii pw. Św. Cyryla i Metodego 
w Poznaniu na Woli rozpocznie się Kurs przygotowujący 
dorosłych do bierzmowania. Szczegóły w gablocie na 
plakacie.
W przyszłą niedzielę o godz.10.00 w Sali na górze spotkanie  
scholii dziecięcej. Pragniemy ,aby był to zespół rodzinny. 
Dlatego też zapraszamy rodziców i dzieci z wszelkimi 
instrumentami. 
Zapisy dzieci naszej parafii do I Komunii Św. w niedzielę 7 
i 14 września po Mszy św. o godz. 11:00. Prosimy rodziców, 
aby to uczynili.
W przyszłą niedzielę 7 września  o godz. 11.00 poświęcenie 
tornistrów dzieciom klas pierwszych. Serdecznie 
zapraszamy.
W naszej parafii witamy S. Natalię. Będzie katechetką 
w SP nr 70 i będzie prowadziła duszpasterstwo dzieci w 
naszej wspólnocie. Życzymy darów Ducha św. i wszelkiej 
pomyślości.

PRZYPOMINAMY :

Po okresie wakacji Msze św. w dni powszednie o godz. 
7.30 i 18.00. Koronka do Miłosierdzia Bożego po porannej 
Mszy św. Msze św. w niedziele o godz. 7.30, 9.30, 11.00, 
12.30 i 18.00, podobnie biuro parafialne  czynne jak przed 
wakacjami !!! Spowiedź codziennie rano i wieczorem pół 
godziny przed Mszą św. podobnie w niedzielę .

W minionym tygodniu zmarła nasza parafianka śp. 
Wiesława Rybicka z ul. Dobrej. Polećmy  zmarłą Bożemu 
miłosierdziu – Dobry Jezu a nasz Panie …

Niemal każdy człowiek zadaje sobie 
pytanie, skąd się wziął Wszechświat 
i jaki jest sens i cel ludzkiego życia? 
Odpowiedzi szukamy w naukach, 
głównie przyrodniczych. Na podsta-
wie praw fizyki, określono, że począ-
tek miał miejsce około 20 miliardów 
lat temu. Wiele zjawisk w Wszech-
świecie próbuje się wytłumaczyć w 
badaniach fizyki i chemii. Finalnym 

osiągnięciem rozwoju świata, uznaje się pojawienie 
człowieka jako istoty świadomej, logicznie myślącej, 
inteligentnej, rozumnej. Dywagacje jak to się stało są 
bardzo różne np. na skutek ślepego przypadku w pro-
cesie ewolucji. Jaki jest sens jego istnienia? Jak to się 
stało do dzisiaj nauki nie potrafią dokładnie na te pyta-
nia odpowiedzieć. 
Katechizm Kościoła Katolickiego naucza: „ważne jest 
nie tyle poznanie, kiedy i w jaki sposób wyłonił się ma-
terialnie kosmos, kiedy pojawił się człowiek, co raczej 
odkrycie, jaki jest sens tego początku: czy rządzi nim 
przypadek, ślepe przeznaczenie, anonimowa koniecz-
ność, czy też transcendentny, rozumny i dobry Byt, 
nazywany Bogiem” (KKK 284).
Ta chrześcijańska wiara w stworzenie od początku 
po dzień dzisiejszy jest konfrontowana z innymi od-
powiedziami na pytanie o pochodzenie świata. W 
starożytnych religiach i kulturach znajdujemy liczne 
mity. Jednak w żadnej z nich nie Bóg stwarza świat z 
niczego, tak jak opisuje Księga Rodzaju. Nawet wiel-
cy filozofowie nie osiągnęli statusu pojęcia stworzenia. 
Niektórzy twierdzili, że świat jest Bogiem – panteizm. 
Gnostycy uważali, że świat jest zły i należy go od-
rzucić, albo od niego się oderwać. Deiści  przyjęli, że 
wszystko co istnieje, zostało uczynione przez Boga, ale 
w sposób tylko przez wykonawcę. Materialiści twier-
dzą, że świat powstaje na skutek czystej gry materii, 
przypadku i ślepego przeznaczenia.
Naukę chrześcijańską na ten temat czerpiemy 
przede wszystkim z pierwszych rozdziałów Pisma 
Świętego. Księga Rodzaju przedstawia początek świa-
ta w dwóch opisach. W pierwszym z nich znajdujemy 
opis jak Bóg przez siedem dni stworzył świat kończąc 
swoje dzieło. W dniu szóstym stworzył Pan Bóg czło-
wieka jako cel swojego dzieła. Kończy się to stwier-
dzeniem: „A Bóg widział, że wszystko, co uczynił, 
było dobre”.
W drugim opisie, samo stworzenie świata jest krót-
kie. Stworzenie człowieka jest opowiedziane szeroko 
i plastycznie: „Gdy Pan Bóg uczynił ziemie i niebo….. 
ulepił człowieka z prochu ziemio i tchnął w jego noz-
drza tchnienie życia, wskutek czego stał się człowiek 
istotą życia” (Rdz 2,4b. 7). Credo wyraz prawdę, że 
Bóg Wszechmogący jest „Stworzycielem nieba i zie-
mi, wszystkich rzeczy widzialnych i niewidzialnych”.
		  opr. w służbie     Maryi Wojciech Wika


